S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  D O M I N G O  E  S E G U N D A - F E I R A  | 2 3  E  2 4  D E  J U L H O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

13
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Cidade
EQUATORIAL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS III S.A.

Companhia Fechada
CNPJ/ME nº 43.017.886/0001-99

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2023.
1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 27 dias do mês de abril de 2023, às 10:30
horas, na sede social da Equatorial Participações e Investimentos III S.A. (“Companhia”),
sociedade por ações, localizada na Rua Salvador de Oliveira P.II, nº 13, Sitio Leal,
Cidade de São Luís, Estado do Maranhão, CEP: 65.043-130. 2. CONVOCAÇÃO:
Dispensada a convocação em razão da presença dos acionistas representando a
totalidade do capital social da Companhia, nos termos do artigo 124, § 4º, da Lei nº
6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das Sociedades por Ações”). 3. PRESENÇA:
Presentes os acionistas detentores da totalidade do capital social da Companhia,
conforme assinaturas no Livro de Presença de Acionistas da Companhia. Presente,
ainda, o Sr. José Silva Sobral Neto, na qualidade de representante da administração da
Companhia, para atender aos pedidos de esclarecimentos dos acionistas da
Companhia nos termos do artigo 134 §1º da Lei das Sociedades por Ações. Dispensada
a presença do auditor independente da Companhia pelos acionistas presentes, nos
termos do artigo 134 §2º da Lei das Sociedades por Ações. 4. MESA: Os trabalhos
foram presididos pelo Diretor da Companhia, o Sr. José Silva Sobral Neto, eleito pelos
acionistas presentes, nos termos do Art. 7, parágrafo único do Estatuto Social da
Companhia, e secretariados pela Sra. Maiana Cristina Bastos de Oliveira.
5. PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÕES: De acordo com o art. 133, §4º da Lei das S.A.,
foram devidamente publicados o relatório da administração e as demonstrações
financeiras da Companhia acompanhadas das respectivas notas explicativas e relatório
dos auditores independentes, referentes ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2022. 6. ORDEM DO DIA: Reuniram-se os acionistas da Companhia
para examinar, discutir e votar a respeito da seguinte ordem do dia: (i) manifestar-se
sobre as demonstrações financeiras da Companhia, acompanhadas das respectivas
notas explicativas e do relatório dos auditores independentes, referentes ao exercício
social findo em 31 de dezembro de 2022; (ii) a proposta da administração para a
destinação do resultado da Companhia referente ao exercício social encerrado em 31
de dezembro de 2022; (iii) a proposta da administração de não fixação da remuneração
global anual dos administradores para o exercício de 2023; (iv) eleição da Diretoria
Executiva da Companhia; e (v) autorização aos diretores da Companhia para praticarem
todos os atos, tomarem todas as medidas e assinarem todos os documentos
convenientes ou necessários para dar cumprimento às deliberações, caso aprovadas.
7. DELIBERAÇÕES: Instalada a assembleia geral e sendo dispensada a leitura dos
documentos e propostas constantes da ordem do dia, os acionistas presentes
deliberaram o quanto segue: 7.1 Aprovar, por unanimidade, a lavratura da presente ata
de assembleia na forma de sumário, nos termos do artigo 130, §1º, da Lei das
Sociedades por Ações. 7.2 Aprovar, por unanimidade, as contas dos administradores, o
Relatório Anual da Administração, o parecer dos Auditores Independentes e das
Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2022. 7.3 Aprovar, por unanimidade, a proposta da administração de
destinação do prejuízo apurado no exercício social findo em 31 de dezembro de 2022,
no valor de no valor de R$ 108.140.835,35 (cento e oito milhões cento e quarenta mil
oitocentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos), para a conta de prejuízos
acumulados da Companhia, nos termos do artigo 189 da Lei das S.A. Em razão do
saldo de prejuízo acumulado nas Demonstrações Financeiras, os acionistas não farão
jus ao recebimento de dividendos ou quaisquer outros proventos em decorrência da
titularidade das ações de emissão da Companhia. 7.4 Aprovar, por unanimidade, a
proposta da administração de não fixação da remuneração anual global dos
administradores da Companhia para o exercício de 2023 em atenção à Política de
Remuneração da sua controladora Equatorial Energia S.A. 7.5 Aprovar, por unanimidade
a eleição dos seguintes membros para compor a Diretoria Executiva da Companhia,
com prazo de mandato até a Assembleia Geral Ordinária que aprovar as contas do
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: (i) Augusto Miranda da Paz Júnior,
brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, engenheiro eletricista,
portador da Cédula de Identidade nº 036679612009-9 SSP/MA, inscrito no CPF/ME
sob o nº 197.053.015-49, domiciliado em Brasília/DF, no ST SCS - B, Quadra nº 09,
Bloco A, Sala 1.204, Centro Empresarial Parque Cidade, Asa Sul, Brasília, Distrito
Federal, CEP 70.308-200, como Diretor-Presidente; (ii) Leonardo da Silva Lucas
Tavares de Lima, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, portador da Cédula de
Identidade RG nº 5003250 - SSP-PE, inscrito no CPF/ME sob o nº 023.737.554-08,
domiciliado em Brasília/DF, no ST SCS - B, Quadra nº 09, Bloco A, Sala 1.204, Centro
Empresarial Parque Cidade, Asa Sul, Brasília, Distrito Federal, CEP 70.308-200 como
Diretor Sem Designação Específica; (iii) José Ailton Rodrigues, brasileiro, casado sob
o regime de comunhão parcial de bens, engenheiro civil, portador da cédula de
identidade RG nº 3.669.332 SSP/MG e inscrito no CPF/ME sob o nº 527.215.076-72,
com domicílio à Rua Leopoldo Machado, Bairro Centro, n° 2334, Cidade de Macapá,
Estado do Amapá, CEP 68900-067, como Diretor sem Designação Específica; (iv)
Cristiano de Lima Logrado, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de
bens, engenheiro mecânico, portador da Carteira de Identidade nº 043.037.69.2011-7
SSP-MA, inscrito no CPF/ME sob o nº 365.554.873-72, domiciliado em Brasília, Distrito
Federal, na SCS, Quadra 9, Bloco A, Edifício Parque Corporate, salas 1201, 1202, 1204
e 1205, Asa Sul, CEP 70.308-200, como Diretor Sem Designação Específica; (v)
Humberto Luis Queiroz Nogueira, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial
de bens, administrador, portador da Cédula de Identidade nº 155483501 SSP/BA,
inscrito no CPF/ME sob o nº 329.273.635-87, com domicílio à Alameda A, Quadra SQS,
nº 100, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, São Luís, Estado do Maranhão,
CEP: 65.070-900 como Diretor Sem Designação Específica; e (vi) José Silva Sobral
Neto, brasileiro, advogado, casado sob o regime de comunhão parcial de bens,
portador da Carteira de Identidade nº 65.240.936 SSP/MA, inscrito no CPF/ME sob o
nº 782.483.883-87, com domicílio à Alameda A, Quadra SQS, nº 100, Loteamento
Quitandinha, Altos do Calhau, São Luís, Estado do Maranhão, CEP: 65.070-900, como
Diretor sem Designação Específica. 7.5.1 consignar que, com base nas informações
recebidas pela administração da Companhia, nos termos da legislação aplicável, os
Diretores ora eleitos estão em condições de firmar, sem quaisquer ressalvas, a
declaração de desimpedimento referida no art. 147, §4º, da Lei das S.A., que ficará
arquivada na sede da Companhia. 7.5.2 consignar que os Diretores ora eleitos serão
investidos em seus cargos mediante as assinaturas dos respectivos Termos de Posse,
lavrados em livro próprio, oportunidade em que farão a declaração de desimpedimento
prevista no item (7.1.1) acima. 7.6 Aprovar, por unanimidade, a autorização aos diretores
da Companhia para praticarem todos os atos, tomarem todas as medidas e assinarem
todos os documentos convenientes ou necessários para dar cumprimento às
deliberações ora aprovadas. 8. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a assembleia, da qual foi lavrada a presente ata, a qual, lida e achada
conforme, foi aprovada e assinada pelos presentes. São Luís, 27 de abril de 2023. Mesa:
José Silva Sobral Neto (Presidente); e Maiana Cristina Bastos de Oliveira (Secretária).
Acionistas presentes: Equatorial Energia S.A., p. Maurício Alvares da Silva Velloso
Ferreira e José Silva Sobral Neto; Equatorial Serviços S.A., p. José Silva Sobral Neto e
Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira. Certifico o registro em 26/05/2023, sob o
número 20230454194.Carlos André de Moraes Pereira, Secretário-Geral - JUCEMA.

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECMA

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2023 - SRP - CSL/SECMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27087/2023 - SECMA
AVISO DE LICITAÇÃO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

GUILHERME AUGUSTO ARANHA NOGUEIRA
Presidente da Comissão Setorial de Licitação – CSL/MA

Secretaria de Estado da Cultura do Estado Maranhão – SECMA

 A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, por interemédio da Comissão Setorial
de Licitação - CSL/SECMA, torna público aos interessados que realizará LICITAÇÃO, adotando-se o
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,
com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 02 de agosto de 2023 (terça- feira),
às 14:00 horas, no sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br, para o registro de preços de empresa(s)
especializada(s) no fornecimento de “água mineral, potável e sem gás” de acordo com as quantida-
des e especificações estabelecidas no Edital, Termo Referência, demais anexos.
 Os referidos documentos poderão ser obtidos no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.secma.ma.gov.br, e, ainda, em caso de problemas nos sites
acima, mediante solicitação via email csl.cultura.ma@gmail.com, em dias úteis, das 13:00 às 18:00.
 São Luís (MA), 20 de julho de 2023.

ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - SALIC/MA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0056004/2023 - SALIC/SEGEP

São Luís, 20 de julho de 2023.
Aline Pinheiro Vasconcelos

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas - SALIC

A SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC torna público
que fará realizar, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20
de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de
setembro de 2020, da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403,
de 29 de dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, licitação na modalidade Pregão na
forma Eletrônica, com critério de julgamento Menor Preço por Item, objetivando o Registro de Pre-
ços para aquisição de eletrodoméstico e eletrônico, no dia 08/08/2023, às 14h00min (horário
de Brasília), através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site www.gov.br/compras/
pt-br, sendo presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas
– SALIC/MA, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º andar,
Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220. A Secretária informa que, o edital encontra-se disponível
na página web www.gov.br/compras/pt-br e www.segep.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 – SEMAD
O município de Maracaçumé através do Secretaria Municipal de
Administração torna público aos interessados que realizará, na forma
da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000, e da
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de
7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes à
espécie, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,
no sítio https://licitanet.com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
objetivando o Registro de Preços para futuras e eventuais contratações
de pessoa jurídica especializada no fornecimento de material didatológico
para garantir educação de qualidade e efetiva para crianças em idade
pré-escolar e a educação de jovens e adultos(EJA) de acordo com as
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital,
destinados a atender o município de Maracaçumé, conforme este edital
e seus anexos. Data de Abertura: 02 de agosto de 2023; horário: às
09h00min (nove horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados
na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível
em http://www.maracacume.ma.gov.br e no https://licitanet.com.br/. O
edital poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacumelicitacao@gmail.com.
Informações adicionais pelo e-mail: maracacumelicitacao@gmail.com.
Maracaçumé – MA, 18 de julho de 2023. Francisco Arnaldo Oliveira Silva.
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO/MA

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO 011/2023.

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO. A Pregoeira
da Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/
MA, torna público para o conhecimento dos interessados
o REAGENDAMENTO da sessão do Pregão Eletrônico SRP
011/2023, tendo por objeto a Formação de Registro de preços
para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de material de construção e hidráulicos em geral
para atender as diversas secretarias municipais de Governador
Newton Bello/MA,  que ocorreria no dia 05 de julho 2023 as
14h00min, para o dia 04 de agosto 2023 as 09h00min no
endereço: www.licitanewtonbello.com.br. Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: cplgnb2021@
gmail.com. Governador Newton Bello/MA, 19 de julho de 2023.
Valéria Adrielley Silveira Bezerra - Pregoeira Oficial.

Hospital Natus Lumine realiza
a maior cirurgia de sua história
Instituição tornou-se de alta complexidade
recentemente, quando inaugurou emergências e
UTIs adulto e pediátrica

O Hospital Natus Lumine
alcançou um marco
significativo em sua história na
noite da quinta-feira (20), ao
realizar a maior cirurgia desde
a sua fundação há seis anos.
O procedimento de artrodese
lombar, conduzido pelo médico
neurocirurgião, especialista
em coluna, Eustáquio Campos,
representa um feito notável
para a instituição e reforça o
compromisso com a excelência
na área da saúde.
A artrodese de coluna lombar é
uma cirurgia complexa que visa
a fusão das vértebras lombares,
proporcionando estabilidade
e alívio para pacientes que
sofrem de patologias da
coluna vertebral. Neste caso,
o procedimento foi realizado
em paciente do sexo feminino,
“que já tinha operado uma
hérnia de disco há alguns anos
e evoluiu para uma recorrência,
ou seja, foi acometida
novamente por uma hérnia no
mesmo nível e já apresentava
uma degeneração desse disco”,
ressaltou o médico.
“O procedimento visa retirar
aquele disco comprometido e
substituí-lo por um sistema,
por um material denominado
de cage, e ainda a colocação
de parafusos. Para isso,

foi utilizada uma técnica
minimamente invasiva com o
uso de parafusos percutâneos,
que têm por finalidade reduzir o
sangramento, a lesão muscular
e, consequentemente, facilitar
a recuperação pós-operatória,
diminuindo, inclusive, o
quadro de dor pós-operatória”,
explicou Eustáquio Campos.
A cirurgia, que durou cerca
de três horas, foi possível
em razão da estrutura de que
dispõe o Natus Lumine. A
unidade possui um dos centros
cirúrgicos mais modernos
da capital maranhense e
já foi utilizado para uma
quantidade expressiva de
procedimentos, entre plásticos
e de obstetrícia. Além disso,
desde junho passado, o hospital
passou a atender demandas
de alta complexidade após
a inauguração de uma UTI
Adulto, seguida de Emergência
24h com atendimento para o
público adulto e pediátrico e
UTI Pediátrica.
“Essa cirurgia é um marco
importante na história do Natus
Lumine, é o que nos certifica
como hospital geral e nos
qualifica para qualquer tipo
de procedimento. Temos uma
equipe completa, assim como
uma estrutura singular por toda

tecnologia que possui, além
de profissionais capacitados
para prestar um atendimento
humanizado e com a qualidade

que a população de São Luís
merece”, pontuou o diretor
executivo do Hospital Natus
Lumine, Tiago Fortes.

O Hospital Natus Lumine realizou a maior cirurgia, em seus seis
anos de fundação

Partidas do final de semana
movimentam os Jogos Noturnos da
Pindoba em Paço do Lumiar
E repetindo o feito dos anos
anteriores, a gestão da prefeita
Paula Azevedo (PCdoB) está
apoiando mais uma edição dos
Jogos Noturnos da Pindoba.
A maior competição de Beach
Soccer de Paço do Lumiar e de
toda a região metropolitana de
São Luís começou no último
dia 8 e termina no sábado (29).
Na XXI edição, 32 times
estarão disputando o título na
categoria Adulto Masculino,
de 14 bairros do município,
além de outras 4 cidades do
Maranhão. Há também quatorze
equipes na categoria Adulto
Feminino. Outras categorias da
competição são: Sub-20; Sub-
17; Sub-15; Sub-13.
Com muita emoção, os jogos
de Beach Soccer têm lotado a
arena Santa Luzia. Na rodada
desse sábado (22), que ainda
estava em andamento até o
fechamento desta edição, os
jogos foram os seguintes:

SUB 17
16h
CHAVE A
OS BRABOS Pindoba x
ATLETIC CYTE Canaa
A SEGUIR
CHAVE B
CRUZEIRO Iguaíba x INTER
Iguaíba
A SEGUIR
SUB 20
ANAJÁ Iguaíba x BASE
Raposa
A SEGUIR
PEDREIRAS Porto do
Mocajutuba x IGUAÍBA FC
A SEGUIR
ADULTO FEMININO
CHAVE A
PORTUGUESA Miritiua x
UNIÃO Tendal
CHAVE B
SALINAS Mojó x PSG
Cumbique
ADULTO MASCULINO
CHAVE (A)

PRESIDENTE JUSCELINO
x BAR SEM LONA P.
Mocajutuba
A SEGUIR
CHAVE (A)
IRIS DO CENTRO
Mocajutuba x BAYERN
Pindoba
A SEGUIR
CHAVE (B)
DIVINO Vila São José x
BOCA JR
A SEGUIR

CHAVE (B)
HBS Itapera Maioba x
SHAKTAR Pindoba
O torneio, promovido pela
Secretaria de Cultura Esporte
e Lazer (Semcel), sob a batuta
de Leno Gouveia, continua a
todo vapor, com a presença
do público que vibra e torce
pelos seus times favoritos. Os
resultados da rodada do final
de semana serão divulgados na
nossa próxima edição.

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

		2023-07-21T20:49:05-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133